(17) Ut hic Sabbato solvere jejuniū solitus dicitur Gregorius, sic infra (n. 85) in more illi fuisse perhibetur hebdoma tem reliquam præter Sabbathum diemque Dominicum nihil gustando transigere; quod Græcam consue udinem sapit. Nam per ipsum quadragesimæ jejuniū tempus nec Sabbatho nec die Dominicæ jejuniabant. Itaque hebdomas quæque pέντε τῶν νηστείων ἡμέρας habebat. Germanus patriarcha Constantinopolitanus in primum jejuniū Dominicū dicitur. Mémνημαι, inquit, καὶ ἄλλοτε ποτε καταρχικῆναι· παρηνέσας ὑμῖν ἐν αὐταῖς πέντε τῆς ἑβδομάδος ἡμέραις τῆς ἁγίας νηστείας μονοκαγίαν ἀσπάζεσθαι. Nempe, Mémni me et alias uobis documenta hortando dedisse, ut quinque hebdomæ diet us sacri jejuniū semel tantum cibum suma-

A cisci volebat, Ocius tamen exeuntes perrecre a.u.oo, eumque ad archiepiscopum ingressi essent. Gregorius coram eo in terram procumbens reverenter adoravit, obortisque lacrymis sic est allocutus: Ignosce mihi, domine et Pater sancte, et miserum hominem precibus iuva: scelestus enim sum et abjectus. Tum a solo assurgens, ante archiepiscopum constitit timoris ac reverentiæ plenus. At archiepiscopus juvenem amplexatus, et sancto osculo salutem impertitus: Tempore, inquit, venisti, fili, qui verus plane Christi servus es: tempore ad nos accessit vigilans ista mens atque iste oculus recte semper sentientis catholicæ Ecclesiæ. Tum rogare cœpit, unde veniret, et quo pergeret? Cui ille: A sancta, inquit, civitate ad tua sacra vestigia veni, ac Romam cogito, si Dominus annuerit, et vestræ mihi preces affuerint. Mansit vero apud archiepiscopum in ipsius ædibus dies viginti: fuitque omnino admirationi constans ejus patientia, et nunquam remissum prædandi studium, et temperantia plane singularis: neque enim adigi poterat, ut cibum ante Sabbatum caperet (17). Porro diebus et noctibus singulis simul erant ipse et archiepiscopus disputandi causa; multas etiam difficultates et varia exempla in medium proferebant patriarchæ diaconi chartophylas et Maximus: hi enim duo in pontificali domo super omnes eminebant: nec tamen ab iis quidquam objiciebatur, quod Gregorius non interpretaretur, ad singulos versus quod opus erat [L] subjiciens, eorumque explanationem adhibens non sine quadam dignitate.

XXXV. Cæterum post aliquot dies per chartophylacem postulare Gregorius ab archiepiscopo cœpit, ut sibi discedendi veniam daret. Ille vero Gregorio ad se vocato, paululum immolari eum etiamnum jubet; quod inimicus homo in medio catholicæ Ecclesiæ tritico zizania disseminasset. Cui Gregorius: Et jubes, inquit, domine. Nec jam eum archiepiscopus exire usquam atque ab eo discedere passus est, quandiu Constantinopoli Gregorius mansit. Plurimum enim colloquiis ejus detestabatur; simul eum de pestifera hæresi edocebat, quam impii homines ingesserant (qui Sergio et Cyro et Paulo studebant (18)). Multas vero orationes (V. Allat. De Dom. et Hebdom. Græcor. p. 1427, ed. Colon. 1648), inde vero factum paulatim, ut quidam religioni quoque ducerent, Sabbathum non servare, et profestum habere: quod Romæ etiam apud aliquos obtinuerat. Quare Gregorius Magnus dilectissimis filiis suis Romanis civibus sic edixit (lib. xiii, epist. 1): *Pervenit ad me, quosdam perversi spiritus homines prava inter vos aliqua et sanctæ fidei adversa seminasse, ita ut in die Sabbati aliqui operari prohiberet. Quos quid aliud nisi Antichristi prædicatores dixerim? qui veniens diem Sabbathum atque Dominicum ab omni faciet opere custodiri, etc.*

(18) Scripserat, opinor, Leontius nil de his aliud, quam illa: Διηγῆσται δὲ αὐτῷ τὴν δωσωδῖαν τῆς

Gregorius habuit Constantinopoli partim dogmaticas, partim laudativas, quarum fama ad aures quoque pientissimi imperatoris nostri pervenit. Nec multo post advenerit episcopi Alexandriae et Antiochia, et ceteri ex Oriente omnes (19). Cumque Romanorum episcopus [L.] gravi morbo correptus esset, ex consensu orthodoxorum episcoporum litteras manu sua scriptas misit per binos episcopos, qui locum ipsius servabant. Ut vero Patres con-

alrécεωσ; τήν ἀναφανέσαν ὑπὸ τῶν δυσσεβῶν. Fuit, qui haec declarare cum vellet, caetera ad marginem adiecit inepte, Τοῖς περὶ Σέργιον καὶ Κύρον καὶ Πυρρὸν. Haec deinde, cum codex describeretur, in contextum translata, tanquam germana auctoris verba, et si illud τοῖς, quod casum habet nullum cui responderet, scribam admonere debebat, ne quid tale aunderet. Factum exinde est, ut in reliquos codices eadem referrentur, in eos etiam, quos habuit Metaphrastes, qui caeteris haeticorum nominibus Pyrrhum quoque adiecit. At illi omnes post Gregorium nostrum novis rebus studere coeperunt, de quibus Martinus Pont. max. post concilium Lateranense anni 649 ad Ecclesiam Hierosolymitanam et Antiochenam scripsit (Hard. Conc. t. III, p. 658): Scire enim vos volo, fratres, de rebus praesentibus, id est de furibus, qui temporibus nostris insurrexerunt contra orthodoxam fidem, nempe Theodoro, qui fuit episcopus Pharan, et Cyro, qui Alexandria, et Sergio, qui Constantinopolis, et ejus successoribus Pyrrho et Paulo: quod hi per propriam haeresim valde molitii sunt perfodere, et thesauros sive dogmata Ecclesiae catholicae expilare. Constat autem, pontificatum Constantinopolitanum a Sergio susceptum anno 610 ut in Chronico Paschali a innotatum est.

(19) Quorsum, inquires, spectabat tantus iste magnorum episcoporum conventus? quandoquidem in eundem illa Monothelitarum haeresis eruperat. Venerat Constantinopolim Gregorius noster anno 587 vertente. Per id tempus, ut Evagrius narrat (Hist. eccl. l. vi. c. 7), Gregorius Antiochensis episcopus, ob Asterii comitis Orientis simultates, multorum convitiis objectus fuerat: cumque Asterio submoto, Johannes successisset, non unius criminis accusatus, ad imperatorem atque synodum provocat. Coniunctam igitur indictum anno 588, cum Gregorius nosseriam de profectione cogitabat; quia vero patriae causa agenda erat, omnes primores Constantinopolim vocati sunt; quod Evagrius discrete testatur his verbis: Περὶ τούτων μὲν οὖν, ἐμοῦ παρεδρεύοντος καὶ παρόντος γε αὐτῷ, κατὰ τὴν βασιλείας γενομένην τὴν ἀπολογία ὑπέβλεψεν. Καὶ τῶν ἐκασταχοῦ πατριαρχῶν, τῶν μὲν δι' ἑαυτῶν, τῶν δὲ καὶ δι' ἑτέρων τῆ ζητήσεως παραγενομένων, προσέτι δὲ καὶ τῆς ἱερᾶς γερουσίας καὶ πολλῶν ὁσιωτάτων μητροπολιτῶν τῆς ὑποθέσεως δοκιμαθείσης μετὰ πολλῶν ἀγῶνας κρατεῖ. Id est: Me igitur consiliarium et comitem habens venit Constantinopolim his accusationibus respon.urus. Cumque omnes, qui ubique sunt patriarchae, partim per se, partim per legatos suos quaestiones interessent, senatores item urbis regia, et ex religiosissimis metropolitans quamplurimi, negotio diu multumque examinato, tandem post multas actiones Gregorius causam obtinuit.

Illud mihi exploratum non est, Pelagii II, qui tunc pontificatum maximum gerebat, legatos, ut Leonitius tradit, nec Evagrius dislitetur, revera concilio affuisse. Nam, ut rejecimus Pelagii litteras, quae ab Isidoro prodierunt, nec germanae habentur, refragari videtur Gregorius Magnus, qui de ea synodo esse loquitur, tanquam quae inscio Pelagio coacta esset. Sic enim ad Enlogum un episcopum Alexandrinum et Anastasium episcopum Antiochenum eodem

Α Πολλοὺς δὲ λόγους δογματικῶς καὶ ἐγκωμιαστικῶς ἐξέθετο ὁ μακάριος ἐν Κωνσταντινουπόλει, ὥστε τὴν φήμην αὐτοῦ εἰς τὰ ὅλα τοῦ εὐσεβεστάτου ἡμῶν βασιλείως ἔλαθεν. Οὐ μετὰ πολλὰς δὲ ἡμέρας παρεγένοντο οἱ ἐπίσκοποι τῆς Ἀλεξανδρείας καὶ Ἀντιοχείας, καὶ οἱ τῆς Ἀνατολῆς πάντες. Καὶ ὁ τῆς Ρωμαίων ἐπίσκοπος τὴν νόσφ βαρεῖα συνεχόμενος, ἀπέστειλεν δὲ τίτιον ἰδιόχειρον αὐτοῦ πρὸς τὸ θέλημα τῶν ἁμοφρόνων αὐτοῦ ὁρθοδόξων ἐπισκόπων διὰ δύο ἐπισκόπων ἀποσπάζόντων αὐτοῦ τὸν τόπον. Καθίσαν-

exemplo scripsit (lib. v. epist. 43): Ante hos siquidem annos octo, sanctae memoriae decessoris mei Pelagii tempore, frater et coepiscopus noster Joannes in Constantinopolitana urbe ex causa alia occasionem quaerens synodum fecit, in qua se universalem appellare conatus est. Quod mox idem decessor meus ut agnovit, directis litteris ex auctoritate sancti Petri Apostoli ejusdem synodi acta cassavit. Adde ex epistola ejusdem (lib. IX, n. 68) ad Eusebium Thessalonicensem et alios: Praeter illa, quae illic de causa venerandae memoriae Gregorii episcopi Antiocheni sunt habita. Sed tamen illa ut agnovit referri possunt ad titulum aecumenici, quem Joannes nec opinante Pelagio decernendum sibi turbarat.

Actam synodum anno 589 contendebat Valensius (ad Evagr. l. vi, c. 8): contra quem Pagius (in Annual. Bar. t. II, a. lan. 588): Hanc, inquit, synodum neque anno superiori (587) (quae nempe Baronii opinio fuit), neque anno 580, ut voluit Valensius citatus, sed currenti congregatam Evagrius, qui Constantinopoli tunc erat, indubitata fide facit. Sur' autem Evagrii verba, unde argumentum ducitur, omnino haec: Καὶ τεσσαρῶν διαγενομένων μηνῶν μετὰ τὴν αὐτοῦ ἀφίξιν, ἔτος ἑβδόμου καὶ τριακοσίου καὶ ἑξακοσίου ἡμερῶν χρηματικῆς Θεοῦ πόλεως, μετὰ ἐν καὶ ἐξηκοστῶν ἔτος τῶν πρῶτων σεισμῶν, ἐποὶ κατὰ τὴν ἔτη καὶ νέαν ἡμέραν τοῦ Ὑπερβερταίου μηνὸς κόρην παρθένου νομφειόντος, καὶ τῆς πόλεως ἑορταζούσης, καὶ δημοτελεῖ πανήγυριν ἀγούσης περὶ τε τὴν πομπὴν καὶ τὴν παστάδα, ἀμφὶ τρίτην ἐπιλυχνίαν ὡραν, βρασιμῶν καὶ κλόνος ἐπελθόντες, τὴν πᾶσαν μὲν κατέσεισαν πόλιν, etc. Id est: Post eius autem reditum (Gregorii scilicet), quatuor mensibus elapsis, anno Antiochia libertatem adeptae sexcentesimo tricesimo septimo, post annum sexagesimum primum ab ultimo terrae motu, postremo die mensis Hyperberetai, dum ego virginem sponsam acciperem, et tota civitas feriaretur ac publicum conventum ad pompam et thalamum celebraret, tertia circiter noctis hora terrae motus cum fragore et sonitu irruens totam urbem concussit, etc. (ibid. c. 8).